
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předjaří 



 2 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Klempířské potřeby 

Miloš Brda 
Krty 81,���� 599 459 

Dodavatel plechů, okapoviny, 
stavebního materiálu 

 
Omlouváme se všem ochotným podnikatelům, kteří nedorozuměním vypadly  
z přehledu našich sponzorů. 
 
 
Závody hasičské  všestrannosti po 20 letech v Jesenici 
 
 proběhnou 24. - 25. 5. 2002 (pátek a sobota) na hřišti u základní školy v patronaci 
místního dobrovolného sboru hasičů. Tato okresní soutěž s názvem HRA PLAMEN je 
prvním kolem a ti nejlepší postupují do krajského kola. Bude obsahovat několik 
soutěžních disciplín, např. požární útok nebo požární všestrannost. Závodů se 
pravděpodobně zúčastní všechny obce na okrese, kde se hasiči věnují dětem. Počítá se 
se zastoupením 10 obcí po jednom až dvou družstvech (celkem až 90 účastníků) ve 
dvou kategoriích - mladší (již od 6 let) a starší žáci.  
 V pátek začíná soutěž v 17.00 hod. prvními soutěžními disciplínami, v sobotu 
kromě dalších disciplín uvidíme ukázky autoparku HZS Rakovník (zásahové auto, 
džíp...), možná také jejich zásah (ukázka zásahu poloprofesionálních hasičů). Bude 
zajištěno i občerstvení (p. Johnová). 
 Mladí jeseničtí hasiči se zúčastní v obou kategoriích (10 dětí) se snahou o co 
nejlepší umístění. 
 Za pomoc a příspěvek bychom chtěli poděkovat OÚ Jesenice a HZS Rakovník. 

V. Kejla 
 

 

tel.: 599 203 

tel.: 599 408,  599 385 

tel.: 599 448 



 3 

Toulky Jesenickem - Žďár 

  
 Pojedeme-li z Jesenice přes Tlesky dále na Kralovice, dostaneme se do Žďáru. 
Název obce připomíná úsilí slovanského lidu vyžďářit, tzn. vypálit, původní prales a 
učinit místo příhodným pro založení osady. Zprávy o vsi však existují až z mnohem 
pozdější doby - roku 1558 patří Jáchymu Šlikovi, od roku 1564 Švamberkům, roku 
1596 ji kupuje Jaroslav Libštejnský a roku 1600 se majitelem stává Václav Chotek 
z Chotkova. Po konfiskaci Chotkova žihelského panství koupil Žďár roku 1623 
Heřman Černín z Chudenic a připojil ho k Petrohradu.  
 K zajímavostem obce patří kaple (kostelík) sv. Martina, postavená v roce 1734 
v barokním stylu a do nynější podoby rozšířená v roce 1819. Poblíž kaple stojí na 
vysokém podstavci barokní socha sv. Jana Nepomuckého. Letopočet jejího vzniku 
není bohužel uveden. 
 V roce 1921 zde žilo 169 lidí, z toho 20 Čechů a 149 Němců. Dnes ve Žďáru 
pracuje vlastní obecní úřad, který k 1. 3. 2001 registroval v obci 91 trvale bydlících 
obyvatel ve vyrovnaném poměru 45 mužů a 46 žen. 
 

 
 

Informace z jednání rady obce č. 70 – 73 
• Rada obce na návrh Ministerstva vnitra ČR, odboru migrační a azylové politiky, 

souhlasí s přidělením volného migračního bytu v Chotěšově (po Khromychových) 
rodině Makarovových z Ruska. 

• Rada obce po projednání jmenuje starostu obce, ing. Petra Sunkovského, do 
honebního společenstva a pověřuje ho jednáním v tomto společenstvu. 



 4 

• Rada obce po projednání souhlasí s odprodejem vysloužilého kuchyňského robota 
z bývalé kuchyně KD Jesenice panu Pavlu Kučerovi (rekr. stř. ČSAD Most) za cenu 
1.500,- Kč.   

• Rada obce po projednání nesouhlasí s prodloužením dohody s JUNÁKEM, svazem 
skautů a skautek ČR, střediskem „Údolí Zlatého potoka“ Kryry, na provozování 
skautského tábora a táboření v prostorách lomu Bedlno. 

• Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce koupi pozemků p.p.č. 1616/38, 1616/28 a 
podílu pozemků p.p.č. 1616/45 a 1616/46, všechny v k.ú. Jesenice. 

• Rada obce po projednání a upravení předloženého návrhu rozpočtu obce Jesenice na 
rok 2002 jej doporučuje ke schválení zastupitelstvu obce. 

• Pan Josef Brádle předložil podrobný výpis materiálu a prací na akci oprava stávající 
kotelny a výměna kotlů v KD Jesenice dle smlouvy o dílo - rada obce bere rozpis na 
vědomí. 

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením uvolněné garsoniéry v č.p. 36 (po 
Mikoškových) paní Gregoredisové starší, která bydlí v č.p. 100 se svojí dcerou 
Helenou. Na paní Helenu Gregoridesovou přejdou uživatelská práva (nájemní 
smlouva) ve stávající garsoniéře v č.p. 100.  

• Rada obce po projednání a na návrh sociálního odboru OÚ Jesenice souhlasí 
s přidělením uvolněné garsoniéry v č.p. 405 (po p. Řezáčové) paní Heleně 
Vladykové. V případě jejího odmítnutí souhlasí rada obce s přidělením předmětné 
garsoniéry panu Antonínovi Hazuchovi. 

• Rada obce bere na vědomí žádost paní Jaroslavy Bartošové o přidělení bytu, 
případně garsoniéry. Žádost bude zařazena k seznamu předchozích žádostí o 
přidělení bytu v obci Jesenice. 

• Rada obce souhlasí s prominutím poplatku za likvidaci komunálního odpadu panu 
Martinu Krouzovi (náměstí Míru 16, Jesenice) z důvodu, že v místě trvalého 
bydliště se po celý rok nezdržuje - bydlí v přechodném bydlišti). Rada obce souhlasí 
s prominutím poplatku za likvidaci komunálního odpadu v roce 2002 paní Miluši 
Hradilové a její dceři Radce Hradilové za dobu, kterou budou obě pobývat 
v nemocnici v Praze - Motole. Předpokládá se doba cca ½ roku. Rada obce 
nesouhlasí s prominutím poplatku za likvidaci komunálního odpadu v roce 2002 
paní Z. Foldové (bytem Stará ovčárna 54, 356 01 Sokolov) - poplatek bude zaplacen 
dle vyhlášky. Rada obce ale souhlasí, aby za rok 2001 paní Foldová uhradila ½ 
vypočteného poplatku skutečných nákladů v roce 2001. Rada obce souhlasí 
s prominutím poplatku za likvidaci komunálního odpadu v roce 2002 paní Jitce 
Janouškové, neboť bydlí dlouhodobě v Kladně, a je v evidenci stavebního bytového 
družstva HORNÍK. Dále rada obce souhlasí s prominutím poplatku za likvidaci 
komunálního odpadu v roce 2002 panu Jiřímu Ebrovi (Jesenice 131), a to od 3. 4. 
2002, kdy nastupuje základní vojenskou službu. 

• Tajemnice OÚ podala informaci o dnech vývozů popelnic na osadách. Na základě 
rozhodnutí zastupitelstva obce byly na osady objednány a rozvezeny popelnice (pro 
trvale hlášené občany) místo stávajících velkoobjemových kontejnerů na odpad. 
Společnost BECKER Kralovice obec informovala, že svozové dny komunálního 
odpadu budou v Bedlně, Chotěšově, Kosobodech a Sosni v pondělí, 
v Podbořánkách bude svozový den ve čtvrtek. Dále tajemnice informovala, že jsou 
u firmy BECKER Kralovice objednány na osady kontejnery na separovaný odpad 



 5 

na plasty a sklo. Taktéž je u společnosti BECKER Kralovice objednávka na dodání 
dalších kontejnerů na separovaný odpad do obce Jesenice. 

• Rada obce ukládá starostovi zajistit pro případné žadatele formuláře žádosti na 
půjčky z Fondu rozvoje bydlení dle obecně závazné vyhlášky obce Jesenice. Dále 
rada obce souhlasí se zveřejněním poskytování půjček z Fondu rozvoje bydlení na 
úřední desce OÚ Jesenice. Termín podání žádostí o půjčku z FRB, včetně příloh, 
rada obce stanovila do 30.4.2002. 

• Rada obce po projednání souhlasí s rozúčtováním nákladů (elektrická energie, 
opravy) na zajištění provozu vodárny o rozvodů vody (užitkové) v Bedlně a 
Kosobodech podle pravidla: připojení vlastníci rekreačních objektů uhradí 50% 
z částky, kterou budou hradit trvale bydlící občané. 

• Rada obce po projednání ukládá starostovi zažádat na pozemkový fond o změnu 
rozhodnutí a převedení pozemku, který tvoří jedinou přístupovou komunikaci do 
obce Soseň na obec Jesenice.  

• Rada obce po projednání souhlasí s pronájmem části pozemku p.p.č. 763/1 
v Jesenici, který měla dosud v užívání p. Bařtipanová, paní Janě Jíchové, Plzeňská 
324, Jesenice na zahrádku.  

• Rada obce nesouhlasí se spolufinancováním opravy topného kanálu k domu č.p. 
325. Kotelnu má v pronájmu fa SAKE, která do domu č.p 325 dodává teplo a TUV 
za finanční úplatu, má tedy finanční příjem z této činnosti. Obec z této činnosti 
nemá příjem žádný, a tudíž ani prostředky na jakékoli opravy topných kanálů.  

• Rada obce po projednání souhlasí s pronájmem části pozemku p.p.č. 1017 v Jesenici 
panu Gebhartovi a paní Masákové za cenu stanovenou vyhláškou, a to za 
předpokladu, že hodlají koupit pozemek za odhadní cenu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ohlédnutí za svátky jara (foto z výstavy v muzeu) 



 6 

ATC - přehled ubytovaných turistů 

Země Počet osob Počet ubytování 
Finsko 2 2 
B (Belgie?) 7 7 
Dánsko 21 27 
Francie 6 10 
Itálie 2 2 
Německo 222 627 
Nizozemí 167 698 
Polsko 2 2 
Španělsko 9 9 
LT (Litva?) 10 10 
Rakousko 1 1 
RCA (Rusko?) 4 4 
Kanada 1 1 
Česká republika 2 786 11 469 
 
Přehled obyvatelstva Jesenicka 

Obec 1999 2000 2001 
Jesenice 1464 (+ ÚSP) 1412  (+ 65 ÚSP) 1470 (+ 65 ÚSP) 
Podbořánky 33 30 29 
Bedlno 20 16 
Chotěšov 41 

57 
42 

Kosobody 17 15 
Soseň 15 

30 
11 

Celkem 1590 (+ ÚSP) 1594 (+ 65 ÚSP) 1583 (+ 65 ÚSP) 
 
Složení obyvatelstva k 31. 12. 2001 (bez ÚSP) 
Obec Muži Ženy Celkem Věk Muži Ženy Celkem 
Jesenice 723 747 1470   0 - 18 196 174 370 
Podbořánky 16 13 29 19 - 40 260 244 504 
Bedlno 10 6 16 41 - 60 214 210 424 
Chotěšov 21 21 42 61 - 100 111 174 285 
Kosobody 7 8 15 Celkem 781 802 1583 
Soseň 4 7 11 
Celkem 781 802 1583 

 

 

 
Složení obyvatelstva k 31. 12. 1999 (bez ÚSP) 

Věk Muži Ženy Celkem 
0 - 18 195 153 348 
19 - 40 262 249 511 
41 - 60 212 204 416 
61 - 100 129 186 315 
Celkem 798 792 1 590 



 7 

Přehled činnosti JSDH Jesenice za rok 2001 
Požáry   7 
Technické pomoci 5 
Planý výjezd  2 
 
Kulturní činnost: Josefovská zábava - KD Drahouš 

130 let místní jednotky (Pohádkový les, zábava KD Jesenice, 
ukázka zásahu HZS Rakovník) 

Sportovní činnost: dálková doprava vody - historická technika (Slabce) 
   soutěž s hist. technikou (Jesenice) 
   soutěž požárních družstev (Zdeslav) 

Jednatel JSDH Jesenice  V . Ryšlavý 
 

Přehled trestné činnosti na Jesenicku za rok 2001 

Druh Zjištěno / objasněno Druh Zjištěno / objasněno 

vražda1  1 / 1 
krádeže motor. 
vozidel dvoustopých 

2 /2 

loupež 2 / 2 -  - jednostopých 1 / 1 
rvačka 18 / 18 - v bytech 1 / 1 
nebezpečné 
vyhrožování 

1 / 1 
- součástek z motor. 
vozidel 

1 / 1 

vydírání 1 / 1 - jízdních kol 2 / 0 
omezování osobní 
svobody 

2 / 2 
- věcí z automobilů 

5 / 3 

porušování domovní 
svobody 

3 / 1 
- v jiných objektech 

9 / 7 

neoprávněný zásah 
do práva k domu a 
bytu 

1 / 1 
neoprávněné užívání 
cizí věci  3 / 1 

znásilnění 2 / 2 podvod 4 / 3 
vloupání  
- do obchodu 

 
3 / 1 

poškozování cizí 
věci 

2 / 0 

- do rest. a  hostinců 3 / 1 výtržnictví 1 / 1 

- ubyt. objektů 1 / 1 
zneužití pravomoci 
veřej. činitele 

1 / 1 

- kiosků 3 / 0 
maření výkonu 
úředního rozhodnutí 

4 / 4 

- kulturních objektů 1 / 0 dopravní nehody 8 / 8 
- školy 1 / 0 opilství 1 / 1 

- bytu 4 / 2 
zanedbání povinné 
výživy 

13 / 13 

- chat 34 / 1 zpronevěra 25 / 25 

- rodinných domů 1 / 1 
podvod vůči 
právnické osobě 

3 / 3 

krádeže na osobách 1 / 0 zvýhodnění věřitele 1 / 1 
1 motiv - osobní vztahy       mluvčí Policie ČR René Černý 



 8 

 

Opustili nás 
Gerlinda Rampasová (nar. 1925), Bedlno �   2. 3. 2002  
Vilemína Cynybulková (nar. 1914), Jesenice 286 �   5. 3. 2002  
 

Narodili se 
Klára Krásná, Jesenice   1. 3. 2002  
Kamil Seifert, Jesenice 157 12. 3. 2002  
Dita Kulhánková, Drahouš 15. 3. 2002  
Kateřina Jastrzebská, Jesenice 350 19. 3. 2002  
Miriam Knotková, Jesenice 339 24. 3. 2002  
Tereza Alexijová, Jesenice 248 12. 4. 2002  
 
Jesenická mládež vás zve 18. 5. 2002 na Staročeské máje. Průvod obcí se vydá ve 
13.00 hod. od KD. Večerní taneční zábava začíná ve 20.00 hod. v KD. Hraje kapela p. 
Kouteckého „Melodie“, vstupenky je možné zakoupit v předprodeji u p. Tůmové 
(Plzeňská 175) za 50,- Kč. 
  
Ceny vodného a stočného od 1. 1. 2002 
vodné - 18,25 Kč vč. 5% DPH 
stočné - 16,04 Kč vč. 5% DPH 
celkem - 34,29 Kč/m3 
(Má na starosti firma Ravos Rakovník, F. Diepolta 1870, tel.: 512 410, 513 410) 
 
Elektřina v Jesenici je napojena na rozvodnu Lišany, při revizích, či v případě 
nutnosti odlehčení jsme přepojeni na Kralovice. Kontaktní adresa: Rozvodný závod 
ZÁPAD, detaš. prac., Luženská 2500, 269 46 Rakovník, tel.: 0313/288 111. (Pro 
technické a evidenční údaje - místní STE). Poruchy v rozvodu elektřiny se hlásí na tel.: 
0800/186 435. 
 
Potřebujete-li opravit brýle, nebo pořídit nové, navštivte oční optičku Martu 
Košťálovou: Optika v Plasích (U Střelnice 267), otvírací doba: PO, ÚT, PÁ 8.30 - 
12.00, 14.00 - 17.00 hod., tel.: 0182/322 101. Kromě velmi přijatelných cen se setkáte 
i s příjemným přijetím. 
 
Oční středisko v Podbořanech (MUDr. Šnoflák, tel.: 0399/214 552-4) změnilo 
ordinační hodiny: PO a ČT 7.30 - 12.30 hod. 
 
Čalounictví - Špilar Petr (Plzeňská 299, Jesenice, tel.v případě nepřítomnosti: 
0606/616 775, po 19. hod. 0313/599 490) je již v provozu. Otevírací doba v dubnu: 
PO - PÁ 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00, SO 9.00 - 12.00 hod. 
 
1. dubna 2002 byla po rekonstrukci (79. 000 000,-  Kč) znova otevřena Valdštejnská 
zahrada v Praze na Malé Straně. Zahrada je otevřena denně 10.00 - 18.00 hod., a to 
každoročně od 1. 4. až do 31. 10. Drobnou zajímavostí je bazén o ploše 2175 m2. 



 9 

V současné době je v platnosti několik druhů cestovních pasů. Nejnovější je pas barvy 
bordó, který se vydává od konce roku 2001. Po vstupu do EU dojde opět ke změně - 
pasy budou vícejazyčné a budou mít více strojově čitelných zón. Pro zvýšení 
bezpečnosti ochrany zneužití se uvažuje o snímání duhovky - je nezaměnitelná jako 
otisk prstů. Blížící se konec platnosti cestovního pasu (např. platnost do konce 
července při červnové dovolené) může být důvodem k vrácení občana - řada států 
vyžaduje platnost pasu delší než několik týdnů. 
 
Ke konci roku 2002 končí platnost řidičských průkazů vydaných do 31. 12. 1963.  
 
Dnem 31. 12. 2005 končí platnost všech občanských průkazů (i těch s platností bez 
omezení). Od 1. 1. 2006 bude platit pouze jeden OP se strojově čitelnými zónami. 
 
Dle zákona 56/00 Sb. o pozemních komunikacích se každé vozidlo musí do 30. 6. 
2004 podrobit evidenční kontrole (zda souhlasí technické údaje auta s údaji 
v technickém průkaze - např. číslo motoru, karoserie...). Tuto kontrolu lze provést při 
běžné technické prohlídce. 
 
Nepříjemný hustý dým (topení nekvalitním hnědým uhlím, pálení plastů v kamnech, 
listí na zahradách...) je možné podle nového zákona od 1. 6. 2002 zakázat i pokutovat. 
Obecní úřad připravuje občany s předstihem - už nyní, při jarním úklidu zahrádky 
(pálení listí apod.), napomíná při stížnostech sousedů osobně občany, že se chovají 
v rozporu s novým zákonem a znečišťují velmi nevhodně životní prostředí. Jen 
připomínáme, že listí je možné vozit na skládku. 
 
Skládku Na Hliništi spravuje nově p. Josef Zelenka ve dnech PO - SO 9.00 - 12.00, 
12.30 - 16.00 hod., NE 9.00 - 11.00 hod. 
 
30. 4. proběhne již tradiční Slet čarodějnic  u základní školy. Sraz v 18.00 hod. Po 
otestování způsobilosti nejmladších čarodějnic vyrazí průvod směrem k Drahouši. 
 
Agentura Dobrý den Pelhřimov (tel.: 0366/323 163) pořádá 7. - 9. 6. 2002 Festival 
kuriozit. Sobotní večer moderují sourozenci Gondíkovi.  
 
Klub BAR HERNA (Hana Volštatová, Plzeňská) opět v provozu v obvyklých časech 
(denně 15.00 - 24.00 hod.). 
 
V obci Jesenice jsou rozmístěny tři poštovní schránky, které vybírá pošta Jesenice.  
P. schránka č. 1 - u pošty PO - PÁ  6.15, 7.45, 15.30 hod., SO 6.30 hod. 
P. schránka č. 2 - u Trafiky Jarmila PO - PÁ 11.00 hod. 
P. schránka č. 3 - u obecního úřadu PO - PÁ 11.00 hod. 
Odvoz listovních zásilek se uskutečňuje pouze jednou denně, a to po posledním 
výběru v 15.30 hod. 
 
Elektronický podpis již nabyl konkrétní podoby - občané ČR mohou žádat o jeho 
zavedení u společnosti První certifikační autorita (I.CA). Nejdříve je třeba stáhnout si 
z webové stránky (www.ica.cz) formulář na žádost, vyplněný formulář odnést na 



 10 

disketě na kontaktní místo I. CA,  předložit dva průkazy totožnosti (např. obč. průkaz a 
pas) a zaplatit (vydání jednoho certifikátu Standard na jeden rok stojí 700,- Kč, vydání 
verze Comfort - podpis bude přenosný na čipové kartě - stojí 1610,- Kč na rok včetně 
speciální čtečky). Poté občan dostane elektronický podpis, který si ve formě aplikace 
nainstaluje do svého počítače. První možnost komunikace tímto způsobem nabízí 
ministerstvo práce a soc. věcí do dvou měsíců. Kde se nachází kontaktní místa I.CA se 
nám prozatím nepodařilo zjistit. 
 
V roce 1996 vznikl projekt sítě záchranných stanic pro handicapované živočichy 
(síť má v současné době asi 40 subjektů, např. ZO ČSOP (Český svaz ochránců 
přírody), Švermova 784/II, 337 03 Rokycany, tel.: 0181/722 686, 0603/239 922, nebo 
pouze pro ptactvo Zábělská 75, 312 19 Plzeň, tel.: 019/746 00 88). Je to občanské 
sdružení, finančně závislé na darech. Stanice jšsou vybaveny univerzálně, aby byly 
schopné ošetřit jakékoliv zvíře. Pokud tedy najdete poraněné zvířátko, či vám vběhne 
pod auto, kontaktujte prosím nejbližší stanici. Pro zvíře si nejdéle do 24 hod. přijedou. 
Loni ošetřili 5 800 zvířat, z toho jich 45% zachránili. Nejčastějšími pacienty jsou ježci. 
Při exkurzích navštívilo loni stanice 15 000 dětí.  
 
Ceník sadby - zahrada ISŠ, OU a U Jesenice 
Salát         1,- Kč 
Sadba hrnková       2,- Kč 
Sadba přepichovaná  (Kedlubna, květák, kapusta, zelí, celer) 2,- Kč 
Sadba zeleninová z pařeniště      0,80 Kč 
Rajče         8,- Kč 
Paprika        6,- Kč 
Okurka        6,- Kč 
Hledík „Penstemon“      2,- Kč 
Astra   1,- Kč 
Cinie   1,20 Kč 
Afrikán   1,- Kč 
Afrikán přepichovaný   3,- Kč 
Voskovka   6,- Kč 
Begonia tuberhybrida (hlíznaté)   10,- Kč 
Petunia   8,- Kč 
Impatiens N. G. (Balzamína)   28,- Kč 
Impatiens walieriana   28,- Kč 
Pelargonie   28,- Kč 
Lobelia   5,- Kč 
Ageratum (Nestařec)   5,- Kč 
Surtnie, Millions bells   30,- Kč 
Plectranthus   20,- Kč 
Lotus, Cuphea, Sutera   28,- Kč 
Verbena   15,- Kč 
Bidens   20,- Kč 
 
 



 11 

Učitelská odpověď 
 Je slušností na dopisy odpovídat. 
Tentokrát tak činím veřejně, protože 
jsem svými žáky tlačen ke zdi stejnou 
otázkou: „Pane učiteli, jak jste dopadl? 
Jste spokojen s dobou? Jak dopadla ta 
Vaše demokracie?“ 
 V té otázce cítím i jakousi 
výsměšnou podotázku: „Nelitujete, že 
jste se zaprodal ďáblu? Vždyť to je 
všechno o hodně horší.“ 
 Milý příteli, milá přítelkyně, může 
být ještě hůř, a přesto je mi lépe. Stal 
jsem se svobodným občanem svobodné 
země. Za svůj život si zodpovídám sám, 
nemusím se chodit zpovídat k žádnému 
sdružení, které si neoprávněně 
přisoudilo právo dirigovat život 
ostatních lidí, svých nevolníků, svých 
podřízených. Záleží pouze na mně, co 
se svým životem udělám. Volba je na 
mé straně, ne na straně toho druhého, 
který si přisvojuje právo 
absolutistického monarchy z dob 
středověku. Konečně žiji v novověku: 
mohu se zúčastnit, ale nemusím. Není 
to senzační? 

 Ano, máte pravdu: není všechno 
v pořádku. Líní se válejí a berou 
podpory, pracovití se někde dřou za šest 
tisícovek. Zloději okrádají stát o 
milióny, a prodavačka je trestána za 
ztrátu haléřů. Maturantka bojuje o svou 
vysokou školu, a synek „bohatých“ se 
tam dostane za patřičný „bakšiš“. 
Všechno je možné. Svoboda je 
svoboda. Všeho jde zneužít. 
 Masaryk (ne tatíček, protože i on 
měl chyby a neřešil vše správně) kdysi 
napsal: „Demokracie je to nejmenší zlo 
z těch všech ostatních.“ Dvakrát 
podtrhuji. Neznám nic lepšího: vše 
ostatní je diktatura, nesvoboda, 
ponižování jedné pravdy druhou, 
neomezený parazitismus někoho vůči 
druhému. 
 Ano, dějí se podivné věci. Bojím 
se, jak to dopadne. Nějak jsme ztratili 
schopnost chápat význam pojmů. 
Demokracie je nejen volnost, ale i 
zodpovědnost. Za sebe a za ty ostatní. 
Cítím ji, a proto se bojím. Ale nelituji. 
Ďáblu jsem se nezaprodal. A když - tak 
pouze svému ďáblu. To posuďte již 
sami.             Řebec 

 
Proběhlo... 
2. 3. 2002  
Dětský karneval 
 Vskutku požehnanou návštěvnost (200 dospělých a 213 dětí) zaznamenal letošní 
dětský karneval ZŠ Jesenice, který v sobotu 2. 3. 2002 rozezvučel taneční sál 
kulturního domu. Však také nebylo ponecháno nic náhodě! Dění na sále dirigoval 
zkušený diskžokej Jirka Ladra a dárků pro děti se díky štědrým sponzorům 
nashromáždilo také dost (zákusky pro každého, dorty jako odměny za nejlepší masky i 
za obrázky současného filmového hrdiny Harryho Pottera). Hovořit o tradičně bohaté 
tombole by bylo jen nošením dříví do lesa. 
 
Nejlepší masky 
 Hlasy rodičů obdrželo 45 masek. Mezi nejlepšími se umístnili: mumie  
(M. Břicháč), Marfuša (Z. Chvojková), zubní kaz (D. Houdek), malá beruška (E. 
Bičovská), nejmenší beruška (A. Zaspal), čertík Vašík (V. Kejla), pankáč (Břicháč), 
nejmenší černokněžník (T. Kejla), sedm Karkulek. 



 12 

Sponzoři karnevalu 
Autoopravna Mobi 
Břicháčovi 
Cestovní agentura Růžičková 
Drogerie Lazar 
Drops 
Elektro Švajcr 
Galanterie Spurná 
Hanauerová 
Hasiči Jesenice 
Hlaváček Velečín 
ISŠU Jesenice 
Johnovi Drahouš 
Jukos 
Klempířství Brda 
Koloniál Vera 
Lupofyt Oráčov 

Mountfield 
Myslivecký svaz Jezerka 
Noviny Zemanová 
p. Hornof 
p. Kendereš  
PAP OIL Jesenice 
Piškule 
Potraviny Altman 
Potraviny Konček 
Restaurace OÁZA 
Restaurace Pod hrází 
Společný dřevařský podnik (Juhová) 
Trafika Jarmilka 
Truhlářství Lacina 
Urbanovi 
TM Jesenice 

 
22 . 3. 2002  
Divadelní představení Klec bláznů  
 Zájezd do Hudebního divadla v Karlíně se uskutečnil pod záštitou ŠKK. Tento 
muzikál zhlédlo 60 občanů Jesenicka. Příběh se odehrával v transvestitním kabaretu a 
hlavními aktéry byla tříčlenná rodinka - otec, syn a „maminka rodu mužského“, kterou 
dokonale ztělesnil L. Županič. Představení sklidilo velký úspěch. 
 
10. 4. 2002 
Den zdraví  
 Den zdraví pořádaný OHS ve spolupráci s OÚ Jesenice a zdejším učilištěm 
proběhl tentokráte v Kulturním domě Jesenice. Při zahájení mohli návštěvníci 



 13 

zhlédnout vystoupení místního klubu karatistů (žáci ZŠ) a lidové školy a country 
kroužku při místní ZŠ. Den se nesl v duchu zdravého způsobu života, zdravé výživy a 
života bez drog. Novinkou byla expozice dietních cukrářských výrobků žáků ISŠ, OU 
a U Jesenice.  
 Vyšetřit se dalo 163 lidí (52 mužů a 111 žen, část vyšetřených tvořili žáci učiliště, 
jejichž hodnoty byly z 99,9% v pořádku). Účast byla bohužel letos nižší než 
v předchozích letech, což mrzelo zejména pana doktora Cabicara z OHS, který provádí 
na okrese průzkum o zdraví obyvatel (hladina cholesterolu v krvi, krevní tlak). MUDr. 
Cabicar postrádal zejména větší propagaci - plakáty na místech největšího soustředění 
obyvatel a pozvánky do každé schránky (mnozí vůbec nedostali). Investované 
prostředky na co možná největší a nejpřesnější přehled o zdraví se tak míjí účinkem. 
Podrobné statistické údaje budou známy až poté, co proběhnou podobné akce na 
dalších místech okresu (asi v červnu). 
 
Kultura 
Knižní novinky 
P. Gedgeová Svitek ze Sakkáry 
F. Forsyth Kvintet 
J. Plaidy Vdova z Windsoru 
M. Puzo Rodina 
E. M. Remarque Zaslíbená země 
V. Šulc Muž, který vycházel 

z hrobu 
B. Woodová Posvátné místo 
W. Smith Andělé pláčí 
J. Pelc Šmírák 
J. Pelc ... a bude hůř 
J. Deaver Dívčí hrob 
J. Deaver Sběratel kostí 

J. Canfeild Slepičí polévka 
P. Vandenberg Koperníkova kletba 
J. Deveraux Místo splněných přání 
A. Christie Nástrahy zubařského 

křesla 
E. McBain Udělal jsem to já 
J. M. Simmel Láska je jen slovo 
E. P. Hoyt Guadalcanal 
M. Hubáček Odsouzená loď 
J. Hlavsová Čeština bez chyb 
B. Fučík Zakopaný pes 
A. Scheffler Přísloví ze široka a daleka 

 
 
Činnost veřejné knihovny Jesenice za rok 2001 
Registrovaní čtenáři   357, z toho 71 dětí 
Návštěvnost knihovny  2 766  čtenářů 
Výpůjčky celkem   13 419 svazků 
z toho naučná literatura (dosp.) 3 826 sv. 
 krásná lit. (dosp.) 7 506 sv. 
 naučná lit. (děti a mládež) 1 008 sv. 
 krásná lit. (děti a mládež) 1 079 sv. 
 časopisy   1 078 sešitů 
 
Zápisné na rok 2002 činí opět 40,- Kč na osobu, výpůjční doba je jeden měsíc. 
Knihovna má otevřeno PO + ST 8.30 - 11.00, 12.00 - 17.00 hod. 
 
Zahradní slavnosti v Petrohradě se konají 15. 6. 2002 od 10.00 do 16.00 hod. Den 
bude moderovat Petra Černocká. Uvidíme např. mažoretky ze Žatce, vystoupení Vl. 



 14 

Hrona, dále začínající umělce z Prahy s hity Suchého a Šlitra, Dixilend, hudbu Hradní 
stráže. Pro děti bude k dispozici skákací žirafa, koníčci, občerstvení. 
 
Kino Rakovník 
28. 4. (14.00 hod., 55,- Kč) Návrat do země nezemě (nová animovaná pohádka W. 

Disneye v českém znění) 
28. 4. (17.00 a 20.00 hod., 55,- Kč) Hrabě Monte Christo (slavný román v americké 

produkci) 
29. 4. (19.30 hod., 55,- Kč) Zatracení (kriminální drama české produkce podle 

skutečného příběhu českého turisty) 
KC Rakovník  
  2. 5. Padesát na padesát (zábavný pořad s V. Čechem) 
24. 5. Vltava (koncert pražské rockové skupiny) 
26. 5. Poslední ze žhavých milenců (divadelní představení, v trojroli S. Stašová) 
 
Kino Jesenice 
24. 4. (20.00 hod., 45,- Kč) Černý jestřáb sestřelen (válečné drama podle skuteč. 

událostí ze Somálska při akci elitních americ. oddílů) 
28. 4. (17.00 a 20.00 hod., 59,- Kč) Pán prstenů 
  1. 5. (20.00 hod.) Hrabě Monte Christo 
  5. 5. (20.00 hod.) Training day 
  8. 5. (20.00 hod.) Large - pařba 
12. 5. (       hod.) Harry Potter a kámen mudrců 
15. 5. (20.00 hod.) Kdo s koho 
19. 5. (20.00 hod.) To je mé tělo 
22. 5. (13.00 hod.) Návrat do země nezemě (dabováno) 
22. 5. (20.00 hod.) Rok ďábla 
26. 5. (20.00 hod.) Taková normální rodinka 
29. 5. (20.00 hod.) Panika 
 
Železniční muzeum Lužná u Rak.  
(tel.: 0313/537 700), www. cdrail.cz/muzeum  
 
otevírací doba: 
11. 5. - 30. 6.  PÁ - NE 9.30 - 17.00 
  2. 7. - 31. 8. ÚT - NE 9.30 - 17.00 
  1. 9. - 29. 9.  SO - NE 9.30 - 17.00 
 
 
 
 

Akce: 
11. a 12. 5.  Zahájení sezóny 
  1. 6.  Dětský den 
22. 6. Setkání lokomotiv řady 

310.0 
20. 7.  Párou znovu do Kralovic 
17. 8. 105 let trati Bochova 
14. a 15. 9 Párou na ukončení sezóny

Hostinec Drahouš 
30. 4. Slet čarodějnic (viz str. 9) 
11. 5. Hudební taneční večer - hraje p. Tříska, od 20.00 hod. 
  1. 6. Strašidelný les 
 



 15 

ŠKK připravuje 
  1. 6. Strašidelný les (Drahouš) 
24. 5. Objednány vstupenky do divadla v Plzni na muzikál „Bláznovství pro tebe“ 
21. 6. Diskotéka pro děti (KD Jesenice) 
 
Proběhl kurz Nj, kurz Aj končí v závěru měsíce dubna, kurz šití stále probíhá 
 
Muzeum Jesenice 
26. 4. - 26. 5.  Roman Sirotzky - Obrazy 
30. 5. - 21. 6.  výstava „Drátovat, letovat, hrnce spravovat“ 
   (vernisáž 30. 5. v 16.00 hod.) 
25. 6. - 8. 9.   výstava „Člověk proti nemocem“ 
   (vernisáž 25. 6. v 16.00 hod.) 
 
 
Sport 
 
I. A družstvo 
Závěr turnaje pořádaného AFK Žatec 
Družstva Skóre Branky 
AFK Žatec - FC Jesenice 7 : 0  
konečné umístění v turnaji - 4. místo z 8 účastníků 
 
Přátelská přípravná utkání 
Družstva Skóre Branky 
FC Jesenice - So Petrohrad 4 : 1 Bestajovský 3, Urik 
FC Kaznějov - FC Jesenice 2 : 4 Otcovský 2, Bestajovský, Worofka 
FC Jesenice - SK Pavlíkov 2 : 4 Majer, Otcovský 
Chm. Mutějovice - FC Jesenice 0 : 2 Otcovský, Jeníček 
 
Mistrovská utkání 
Družstva Skóre Branky Kolo 
TJ Liberta Mělník - FC Jesenice 3 : 0  14 
FC Jesenice - Tn Rako Rakovník 1 : 1 Majer 15 
 
Dorost 
Přátelská utkání 
Družstva Skóre Branky 
Edison Šanov B - FC Jesenice 3 : 2 Altman, Kalaj 
Ol. Lašovice - FC Jesenice 6 : 13*  

*hráno na umělém trávníku v Rakovníku 
 
Mistrovské utkání 
Družstva Skóre Branky Kolo 
Č. L. Kolešovice - FC Jesenice 4 : 1 Cajthaml M. 8 



 16 

Žáci 
Přátelské utkání 
Družstva Skóre Branky 
So Blatno - FC Jesenice 0 : 9 John J. 4, Rojík 2, Kotek 2, Novotný 
 
Mistrovské utkání 
Družstva Skóre Branky Kolo 

Ba Rynholec - FC Jesenice 1 : 8 
John J. 2, John P. 2, Brož, 
Rojík, Kotek, Pátek 

12 

 
Mini - mistrovské utkání 
Družstva Skóre Branky Kolo 
Tn Rako Rakovník - SK Jesenice 3 : 3 Volf 2 , Švejkovský 8 

 
 
Mistrovská utkání FC Jesenice a SK Jesenice - jaro 2002 (pokrač.) 
 
Den Datum Kde Čas Kdo Družstvo Kolo 
SO   1. 6. 02 D   9.00 FK Kněževes dorost 20 
  D 11.00 SK Lány žáci Pohár P/5 
  V 17.00 SK Hořovice I. A 23 
NE   2. 6. 02 D 10.00 Sp. Řevničov mini Pohár P/5 
ST   5. 6. 02      
SO   8. 6. 02 V 10.00 Chm. Mutějovice žáci 21 
  V 10.00 Č. L. Kolešovice dorost Pohár P/6 
NE   9. 6. 02 V 10.00 Falco Kounov mini Pohár P/6 
  D 10.15 Sp. Příbram I. A 24 
ST 12. 6. 02      
SO 15. 6. 02 D 10.00 TJ Čistá žáci 22 
  V 17.00 Č. L. Beroun I. A 25 
NE 16 . 6.02      
SO 22. 6. 02      
NE 23. 6. 02 D 10.15 SK Slaný I. A 26 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, duben 2002. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury - evidenční číslo MK ČR E 10801. Vychází nepravidelně, č. 2/2002 
vyšlo nákladem 180 ks. Cena 8,- Kč. 


